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1. GENERALITES 

Comme vous le savez, la loi du 5 septembre 2018 pour la liberté de choisir son avenir 
professionnel simplifie les démarches des entreprises en transférant à la MSA (et Urssaf) la 
collecte des contributions patronales de formation professionnelle et la taxe d'apprentissage 
(TA) qui financent la formation des salariés et des demandeurs d'emploi. 

A compter de 2022, les MSA sont chargées de collecter mensuellement ces contributions de 
formation professionnelle en lieu et place des différents opérateurs de compétences en charge 
du financement de l’apprentissage et de la formation professionnelle (OPCO).  

L’éligibilité à cette taxe est liée à votre situation fiscale N-1. Avant le 01/01/2022, 
l’administration fiscale en assurait la gestion et le recouvrement en une seule fois. 

A compter du 01/01/2022 vous avez désormais obligation de faire figurer cette taxe sur le 
bulletin de salaire mensuel de vos salariés, selon vos critères d’exonération et de déduction. 

Afin de prendre en compte ces informations, votre service TESA + évolue.  

 

 L’assujettissement  

Cet assujettissement vous est communiqué par l’administration fiscale en début 
d’année, à partir de la situation de l’année précédente. 

Si vous ne saisissez pas les données de votre assujettissement, vous serez considéré 
comme assujetti par défaut. De ce fait, une taxe d’apprentissage sera calculée sur vos 
différents bulletins de salaire et vous sera facturée.  

 

 La déduction   

Si vous avez à déclarer une déduction à valoir sur la part principale de votre Taxe 
d’Apprentissage : votre service TESA+ vous permet de déclarer celle-ci dès que vous 
l’aurez calculée. Elle sera déduite lors de la facturation. 

Pour rappel : Le montant total des dépenses pouvant être déduites ne peut excéder 
10 % de la part principale de la taxe d’apprentissage, sur la base des dépenses réelles 
effectuées au titre de l’année précédant votre déduction. 
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2. LA SAISIE DE VOS DONNEES D’ASSUJETTISSEMENT ET  DEDUCTION 

Depuis la page d’accueil, le service vous propose désormais un nouveau lien : « gérer ma taxe 
d’apprentissage/déduction » (Cf. copie écran ci-dessous). 

Le nouveau service vous permet : 

 De saisir votre assujettissement à la TA et déduction  
 De modifier vos données déjà saisies 
 De consulter votre dernière saisie 

Pour enregistrer/modifier vos données d’assujettissement/déduction, veuillez cliquer sur « gérer ma 
taxe d’apprentissage/déduction ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chaque année au 1er janvier, le bandeau apparait pour vous indiquer que vous pouvez 
saisir vos données d’assujettissement/déduction

Ce bandeau disparait lorsque les données sont saisies. Il reste visible tant que vous 
n’aurez pas saisie vos données d’assujettissement/déduction

Si vous ne saisissez pas vos données d’assujettissement ou de non assujettissement, 
vous serez considéré comme assujetti par défaut. La cotisation taxe d’apprentissage 
sera calculée sur vos différents bulletins de salaire et facturée. 
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2.1. Je saisie mes données de l’assujettissement à la TA et un montant ou 
non de déduction  

2.1.1. Je saisis mon assujettissement ou non à la TA  

L’administration fiscale détermine votre assujettissement ou non à la TA pour l’année en cours 
au titre de l’année précédente  

Exemple : l’assujettissement à déclarer en début d’année 2022  correspond à la période de 
référence du 01/01/2021 au 31/12/2021 (information donnée par l’administration fiscale) 

Cette donnée est non modifiable. 

 

 Vous êtes assujetti, cliquez sur oui puis cliquez sur le bouton « suivant » puis reportez-
vous au point  2.1.2. 

 Vous n’êtes pas assujetti, cliquez sur non puis cliquez sur le bouton « suivant » puis 
reportez-vous au point 2.1.2. 

 Vous souhaitez annuler votre saisie, cliquez sur le bouton annuler : vous reviendrez 
alors sur la page d’accueil du service. 

2.1.2. – Je saisis mes données de déduction  

A noter : Vous ne pouvez pas saisir de montant de déduction si vous n’êtes pas assujetti à la 
TA 

Vous avez cliqué sur le bouton suivant après avoir déclaré être assujetti à la TA, l’écran pour 
la saisie du montant de la déduction  ci-dessous apparait : 
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 Vous n’avez pas de déduction à déclarer : cliquez sur « je ne déclare pas de déduction à 

la taxe d’apprentissage » puis cliquez sur le bouton suivant puis reportez-vous au point 2.3. 
 

 Vous souhaitez déclarer un montant de déduction : cliquez dans l’encadré pour indiquer le 
montant. Vous pouvez saisir jusqu’à 2 décimales (séparateur décimal accepté : point ou 
virgule). Puis cliquer sur le bouton suivant puis reportez-vous au point 2.3. 
Pour rappel, le montant total des dépenses pouvant être déduites ne peut excéder 10 % 
de la part principale de la taxe d’apprentissage, sur la base des dépenses réelles effectuées 
au titre de l’année précédant votre déduction. 

A noter : 
Le montant déclaré via ce service ne peut excéder 20 000 €.  Au-delà de cette somme, il 
vous appartient de contacter votre MSA. 
 

 Vous souhaitez annuler votre saisie, cliquez sur le bouton «annuler »: vous reviendrez alors 
sur la page d’accueil du service. 

 Vous souhaitez revenir à l’écran d’assujettissement, cliquez sur le bouton « précédent ». 

 

 

 

 

 



 

MANUEL UTILISATEUR 

(TA) 

TESA + 

 

 

TESA + Manuel utilisateur Taxe apprentissage  – V1 – MSA 08/2022                                                                                         Page 7 sur 13 
 

 

2.2. Je souhaite modifier mes données de l’assujettissement à la TA et/ou 
le montant de la déduction 

2.2.1. Je souhaite modifier mon assujettissement à la TA  

Il vous est possible de modifier votre déclaration d’assujettissement une seule fois par année 
civile depuis le service TESA+. 

En cas de modification supplémentaire, vous devrez contacter votre caisse de MSA.  

2.2.1.1. Mon assujettissement était à oui et je souhaite le modifier 

 

Comme indiqué dans le bandeau ci-dessus, si votre modification intervient après facturation 
d’une ou plusieurs périodes, une rectification sera opérée par votre caisse de MSA.  

 Vous souhaitez annuler votre saisie, cliquez sur le bouton «annuler » : vous reviendrez 
alors sur la page d’accueil du service. 

 Vous souhaitez revenir à l’écran d’assujettissement, cliquez sur le bouton « précédent ».  

2.2.1.2. Mon assujettissement était à non et je souhaite le modifier 

  
 

Si votre modification intervient après facturation d’une ou plusieurs périodes, une 
rectification sera opérée par votre caisse de MSA.  
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 Vous souhaitez annuler votre saisie, cliquez sur le bouton «annuler » : vous reviendrez 
alors sur la page d’accueil du service. 

 Vous souhaitez revenir à l’écran d’assujettissement, cliquez sur le bouton « précédent ».  

 

2.2.2. Je souhaite modifier le montant de ma déduction 

 

En cas de changement du montant de déduction déclaré : 

 Si le nouveau montant est supérieur au montant déjà consommé : la différence sera 
consommée au fur et à mesure de la saisie de nouveaux bulletins de salaire. 
 

 Si le nouveau montant est inférieur au montant déjà consommé : une rectification devra 
être effectuée par votre caisse de MSA pour le montant de déduction consommé « à tort ». 

 Vous souhaitez annuler votre saisie, cliquez sur le bouton «annuler » : vous reviendrez alors 
sur la page d’accueil du service. 

 Vous souhaitez revenir à l’écran d’assujettissement, cliquez sur le bouton « précédent ».  

2.3. Récapitulatif et Accusé d’envoi/notification 

2.3.1. Récapitulatif 

 

Une fois vos données saisies (assujettissement et/ou déduction), cette étape « récapitulatif » 
vous permet un contrôle visuel avant la validation pour l’enregistrement des données en base.  
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 Vous souhaitez confirmer  votre saisie, cliquez sur le bouton « valider ».  

Attention : Sans la validation de cet écran aucune information ne sera transmise à votre 
caisse de MSA 

 Vous souhaitez annuler votre saisie, cliquez sur le bouton «annuler » : vous reviendrez 
alors sur la page d’accueil du service. 

 Vous souhaitez revenir à l’écran précédent, cliquez sur le bouton « précédent ».  

.  

2.3.2. Accusé d’envoi et notification 

 

Une fois le récapitulatif validé, la page d’accusé d’envoi ci-dessous apparaîtra pour 
confirmation de la prise en compte des informations saisies ou modifiées. 

 

Un accusé d’envoi vous sera également envoyé par mail à l’adresse indiquée en bas de cet 
accusé. (Merci de vérifier ces coordonnées) 
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Vous pourrez retrouver toutes ces informations depuis « mes documents » de votre service 
en ligne. (Cf. copie écran ci-dessous)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MANUEL UTILISATEUR 

(TA) 

TESA + 

 

 

TESA + Manuel utilisateur Taxe apprentissage  – V1 – MSA 08/2022                                                                                         Page 11 sur 13 
 

 

A noter : La prise en compte de vos saisies peut ne pas être immédiate. Le cas échéant, le message ci-
dessous sera affiché sur votre page d’accueil.  
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3. BULLETIN DE SALAIRE ET FACTURE AVEC TAXE D’APPRENTISSAGE  

3.1. Intégration de la taxe d’apprentissage sur le BS 

La Taxe d’Apprentissage sera ventilée dans la ligne « autres contributions dues par l’employeur » 
du bulletin de salaire généré, le montant calculé viendra se cumuler avec les autres contributions 
déjà calculées dans cette ligne.  

 

Pour votre information, la déduction éventuelle déclarée n’apparait pas sur le BS. 
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3.2. Visualisation de la Cotisation et déduction TA sur la facture 

La cotisation TA est affichée sur votre facture sous le libellé « TA PRINC ».  

La déduction est affichée sur votre facture sous le libellé « TA PRINC DEDUC». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Le montant de votre déduction est imputé sur la cotisation TA pour chaque période jusqu’à l’épuisement 
du montant déclaré pour l’année. Le montant de la déduction non consommé n’est pas reportable sur 
l’année suivante. 

 


